
DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 139 / 2024 Publicação: Terça-Feira, 30 de Julho de 2024

EXPEDIENTE

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO RIO DE JANEIRO
PATRICIA CARDOSO MACIEL TAVARES

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DE GESTÃO
MARCELO LEÃO ALVES

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL INSTITUCIONAL
CINTIA REGINA GUEDES

CHEFIA DE GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO 
ESTADO 
ALESSANDRA BENTES TEIXEIRA VIVAS

CORREGEDORIA-GERAL
KATIA VARELA MELLO

SUBCORREGEDORIA-GERAL
SIMONE MARIA SOARES MENDES

ASSESSORIA DA CORREGEDORIA-GERAL
SONIA MARIA ARRUDA GONÇALVES NUNES
ALESSANDRA PINTO FERNANDES
FABIANA DO AMARAL CARDINOT
JUCYANE DE CASTRO BORBA SANTOS

OUVIDORIA-GERAL
FABIANA DA SILVA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DENISE FIREMAND OLIVEIRA

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
JULIA VIEIRA MAINIER DE OLIVEIRA

SECRETARIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO
RICARDO DE MATTOS PEREIRA FILHO

SECRETARIA DE LOGÍSTICA
JOÃO GUSTAVO FERNANDES DIAS

SECRETARIA DE GOVERNANÇA DIGITAL E INOVAÇÃO
ALEXANDRE DE CARVALHO RODRIGUES ROMO

SECRETARIA DE ENGENHARIA
LUCIENE TORRES PEREIRA

DIRETORIA-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS
HENRIQUE GUELBER DE MENDONÇA

COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
TATIANA PESSOA DA SILVEIRA SANTOS LARDOSA

ASSESSORIA DA COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
ISABELLA MARIA DE PAULA BORBA
FREDERICO DE DEUS BRAVO LAPORT

SUMÁRIO
2 DEFENSORA PÚBLICA GERAL - DPGE 

2 CONSELHO SUPERIOR - CS

7 SECRETARIA DE ENGENHARIA - SENG

8 SECRETARIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
STIC

8 COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO - COMOV

1



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 139 / 2024 Publicação: Terça-Feira, 30 de Julho de 2024

Defensora Pública Geral - DPGE 

Resolução

| De 24.07.2024

Referência: Processo nº E-20/001.000682/2023

RESOLUÇÃO DPGERJ N° 1271 DE 24 DE JULHO DE 2024

 
REIDENTIFICA OS ÓRGÃOS DE ATUAÇÃO 
MENCIONADOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO:

 

- as disposições do art. 181 da Constituição do Estado do Rio de Janeiro, as disposições do art. 100 da Lei Complementar nº 80/94, com os 
acréscimos da Lei Complementar nº 132/2009, e o disposto no art. 8º, I da Lei Complementar Estadual nº 06/77, que atribuem autonomia 
administrativa à Defensoria Pública do Estado e, consequentemente, ao Defensor Público Geral a possibilidade de criação e reidentificação de 
órgãos de da administração;

- que o pleno exercício da autonomia disposta em sede constitucional impõe a adoção de medidas administrativas visando à otimização da prestação 
contínua e ininterrupta do serviço de assistência jurídica integral e gratuita aos juridicamente necessitados;

-o que consta dos processos administrativos n.° E-20/001/000682/2023.

 

RESOLVE:

 

Art. 1º - Reidentificar os seguintes órgãos de atuação:

 

Nomenclatura atual Nomenclatura após a reidentificação

149ª DP REGIONAL DO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO (149 DP REG EST)

5ª DP DE DEFESA DA PESSOA EM AUDIÊNCIA DE 
CUSTÓDIA - CAPITAL (5 DP DEPAC)

150ª DP REGIONAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
(150 DP REG EST)

6ª DP DE DEFESA DA PESSOA EM AUDIÊNCIA DE 
CUSTÓDIA - CAPITAL (6 DP DEPAC)

Art. 2º - Alterar a nomenclatura dos demais órgãos da Custódia, sem qualquer mudança de atribuição:

Nomenclatura atual Nomenclatura nova

1ª DP DE DEFESA DA PESSOA EM AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA 
(1 DP DEPAC)

1ª DP DE DEFESA DA PESSOA EM AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA - 
VOLTA REDONDA (1 DP DEPAC)

2ª DP DE DEFESA DA PESSOA EM AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA 
(2 DP DEPAC)

2ª DP DE DEFESA DA PESSOA EM AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA - 
CAPITAL (2 DP DEPAC)

3ª DP DE DEFESA DA PESSOA EM AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA 
(3 DP DEPAC)

3ª DP DE DEFESA DA PESSOA EM AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA - 
CAPITAL (3 DP DEPAC)

4ª DP DE DEFESA DA PESSOA EM AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA 
(4 DP DEPAC)

4ª DP DE DEFESA DA PESSOA EM AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA - 
CAMPOS DOS GOYTACAZES (4 DP DEPAC)

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação e produzirá seus efeitos a partir do dia 01 de agosto de 2024.

Rio de Janeiro, 24 de julho de 2024.

PATRÍCIA CARDOSO MACIEL TAVARES
DEFENSORA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Id: 202401350 - Protocolo: 1526102

2



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 139 / 2024 Publicação: Terça-Feira, 30 de Julho de 2024

Conselho Superior - CS

Pauta de Reunião

| De 29.07.2024

Referência: Processo nº E-20/001.000145/2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR CONVOCA as(os) Exmas(os). Sras(es). Defensoras(es) Públicas(os) Conselheiras(os) para 
reunião ordinária no dia 09 de agosto de 2024, às 10h, no Auditório Defensor Público Silvio Roberto Mello Moraes - 2º andar – Sede 
Administrativa da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro, com a seguinte ordem do dia:

E-20/001.001974/2024 - Homenagem as Defensoras Promovidas à Classe Especial.

Aprovação das atas de 12 de abril e 21 de junho de 2024.

PROCESSOS PARA JULGAMENTO:

E-20/001.005873/2023 (Sindicância). Requerente: Corregedoria. Relatora: Ana Regis. Voto vista: Rômulo Araujo.

E-20/001.002928/2018 (Apreciação de Liminar - Requerimento acerca da regulamentação das atribuições dos Defensores Públicos com atuação 
perante a Vara de Execuções Penais). Requerente: Luis Felipe Drummond. Relator: Marcelo Leão.

E-20/001.003460/2024 (Afastamento para estudos). Requerente: Subdefensora Pública Geral Institucional. Relatora: Kátia Varela.

E-20/001.003857/2021 (Cessão de Defensor Público). Requerente: Presidência do Conselho Nacional de Justiça. Relatora: Sheila Soares.

E-20/001.004397/2024 (Aprovação do Edital - Eleição Defensor Público-Geral). Requerente: Conselho Superior. Relatora: Sheila Soares.

E-20/001.001326/2022 (Deliberação CS/DPGE Nº 103 de 24 de julho de 2015). Requerente: Raphaela Jahara. Relatora: Sheila Soares.

PI PARA JULGAMENTO EM BLOCO:

E-20/001.003281/2018 (Implementação da PNAISARI). Requerente: Coordenação de Saúde e Plantão Noturno). Relatora: Ana Regis Ribeiro.

E-20/001.001159/2024 (Ausência de cotas raciais). Requerente: 5º Núcleo Regional de Tutela Coletiva. Relatora: Ana Regis Ribeiro.

E-20/001.004372/2023 (Vistorias CREMERJ). Requerente: 7º Núcleo Regional de Tutela Coletiva. Relatora: Ana Regis Ribeiro.

E-20/001.004373/2023 (Vistorias CREMERJ/ Município de São José do Vale do Rio Preto). Requerente: 7º Núcleo Regional de Tutela 
Coletiva. Relatora: Ana Regis Ribeiro.

E-20/001.004375/2023 (Vistorias CREMERJ/ Município de Sumidouro). Requerente: 7º Núcleo Regional de Tutela Coletiva. Relatora: Ana 
Regis Ribeiro.

E-20/001.004363/2023 (Vistorias CREMERJ/ Município de Cantagalo). Requerente: 7º Núcleo Regional de Tutela Coletiva. Relatora: Ana 
Regis Ribeiro.

E-20/001.004369/2023 (Vistorias CREMERJ/ Município de Macuco). Requerente: 7º Núcleo Regional de Tutela Coletiva. Relatora: Ana Regis 
Ribeiro.

PI Nº 1400953157/2016 (Deficiência no abastecimento de água na Comunidade do Jamelão). Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva 
do Núcleo de Defesa do Consumidor. Relatora: Ana Regis Ribeiro.

E-20/001.008186/2020 (Mapear a situação dos 6 (seis) municípios de abrangência do 5NRTC, em face da pandemia do Coronavírus). 

3



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 139 / 2024 Publicação: Terça-Feira, 30 de Julho de 2024

Requerente: 5º Núcleo Regional de Tutela Coletiva. Relator: Jose Paulo Tavares De Moraes Sarmento.

E-20/001.000627/2020 (Distribuição de ingressos no sambódromo para pessoas com deficiência). Requerente: Coordenação do Núcleo de 
Atendimento à Pessoa com Deficiência. Relator: Jose Paulo Tavares De Moraes Sarmento.

E-20/001.004882/2023 (Falha no abastecimento de energia elétrica). Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do Núcleo de Defesa do 
Consumidor. Relatora: Kátia Varela.

E-20/001.006643/2023(Tutela coletiva: Comunicação de atuação institucional).Requerente: 4° Núcleo Regional de Tutela Coletiva. Relatora: 
Cintia Guedes.

E-20/001.005030/2023 (Tutela Coletiva: Comunicação de atuação institucional). Requerente: 3º Núcleo Regional de Tutela Coletiva. Relatora: 
Cintia Guedes.

PI 1305387922/2013 (Ausência de fornecimento do serviço essencial de energia elétrica). Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do 
Núcleo de Defesa do Consumidor. Relatora: Cintia Guedes.

PI 12/2012(Tutelar os interesses dos associados da CAMARJ). Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do Núcleo de Defesa do 
Consumidor. Relatora: Cintia Guedes.

PI 792115254/2013 (Publicidade enganosa). Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do Núcleo de Defesa do Consumidor. Relatora: 
Cintia Guedes.

E-20/001.008230/2022 (Prorrogação de prazo de conclusão do procedimento de instrução). Requerente: COSAU. Relatora: Cintia Guedes.

PI 923903993/2014 (Descumprimento de contrato). Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do Núcleo de Defesa do Consumidor. 
Relatora: Cintia Guedes.

E-20/001.005905/2022(Mapeamento das políticas públicas sobre mobilidade urbana). Requerente:5º Núcleo Regional de Tutela Coletiva. 
Relatora: Cintia Guedes.

E-20/001.005199/2022(População em situação de rua Nova Friburgo).Requerente: 7º Núcleo Regional de Tutela Coletiva. Relatora: Cintia 
Guedes.

E-20/001.006589/2023 (Lesão a direitos relacionados com educação formal no âmbito do Município de Macuco). Requerente: 7º Núcleo 
Regional de Tutela Coletiva. Relatora: Cintia Guedes.

E-20/001.009727/2021 (Flexibilização do uso de máscaras e do progressivo relaxamento de importantes medidas de combate à pandemia do 
COVID-19). Requerente: 6º Núcleo Regional de Tutela Coletiva. Relatora: Cintia Guedes.

E-20/001.008611/2019 (Apuração de irregularidades na conduta da Guarda Civil Municipal de Campos dos Goytacazes). Requerente: 1º Núcleo 
Regional de Tutela Coletiva. Relatora: Cintia Guedes.

E-20/001.012274/2023 (Irregularidades no abastecimento de energia elétrica em Sepetiba). Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do 
Núcleo de Defesa do Consumidor. Relatora: Patrícia Cardoso Maciel Tavares.

E-20/001.000837/2022 (Interrupção no fornecimento de gás em Laranjeiras). Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do Núcleo de 
Defesa do Consumidor. Relatora: Patrícia Cardoso Maciel Tavares.

E-20/001.007545/2022 (Prorrogação de prazo de conclusão do procedimento de instrução). Requerente: 7º Núcleo Regional de Tutela Coletiva. 
Relatora: Patrícia Cardoso Maciel Tavares.

E-20/001.005701/2023 (Prorrogação de prazo de conclusão do procedimento de instrução) Requerente: Coordenação do Núcleo de Combate ao 
Racismo e à Discriminação Étnico-racial (CONUCORA). Relatora: Patrícia Cardoso Maciel Tavares.

E-20/001.006594/2023 (Lesão a direitos relacionados com educação formal no âmbito do Município de Sumidouro). Requerente: 7º Núcleo 

4



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 139 / 2024 Publicação: Terça-Feira, 30 de Julho de 2024

Regional de Tutela Coletiva. Relatora: Patrícia Cardoso Maciel Tavares.

E-20/001.003971/2023 (Reclamações dos moradores do Bairro do Anil) Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do Núcleo de Defesa 
do Consumidor. Relatora: Patrícia Cardoso Maciel Tavares.

PI 566037179/2014 (Deficiência no serviço público de energia elétrica na Barra da Tijuca) Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do 
Núcleo de Defesa do Consumidor. Relatora: Patrícia Cardoso Maciel Tavares.

E-20/001.002622/2023 (Denúncia efetuada pelo Sindicato Estadual dos Profissionais de Educação do Rio de Janeiro). Requerente: 4° Núcleo 
Regional de Tutela Coletiva. Relatora: Patrícia Cardoso Maciel Tavares.

E-20/001.004453/2023 (Lesão a direito à saúde dos munícipes riopretanos). Requerente: 7° Núcleo Regional de Tutela Coletiva. Relatora: 
Sheila dos Santos Soares.

E-20/001.005691/2023 (Tutela Coletiva: Comunicação de atuação institucional). Requerente: 1º Núcleo Regional de Tutela Coletiva. Relatora: 
Sheila dos Santos Soares.

SORTEIO DE RELATOR

E-20/001.001847/2024 (Apreciação de liminar – Fixação de atribuição). Requerente: Coordenação das Defensorias das Câmaras Cíveis e 
Turmas Recursais Cíveis e Fazendárias.

E-20/001.005628/2024 (Apreciação de liminar - Afastamento de titularidade). Requerente: Gustavo Brasil da Penha.

E-20/001.007002/2020 (Irregularidades praticadas pela EQUITAR THERAPIAS em relação ao tratamento de saúde de pessoas com 
deficiência). Requerente: Coordenação do Núcleo de Atendimento à Pessoa com Deficiência).

E-20/001.011003/2019 (Insuficiência quanto à renovação da tropa da Polícia Militar). Requerente: 1º Núcleo Regional de Tutela Coletiva.

E-20/001.001569/2023 (Denúncia de liderança da comunidade de pescadores de Duque de Caxias). Requerente: 4º Núcleo Regional de Tutela 
Coletiva.

E-20/001.003892/2023 (Danos socioambientais na bacia do Rio Itabapoana). Requerente: 1º Núcleo Regional de Tutela Coletiva.

E-20/001.001616/2020 (Impedimento de acesso ao Transporte Público). Requerente: 1º Núcleo Regional de Tutela Coletiva.

E-20/001.011206/2022 (Instalação de serviço de fornecimento de água e esgoto). Requerente: 8º Núcleo Regional de Tutela Coletiva.

E-20/001.002354/2022 (Concentração de diversas turmas na Universidade Estácio de Sá). Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do 
Núcleo de Defesa do Consumidor.

E-20/001.001082/2021 (Ausência de fornecimento de água). Requerente: 2º Núcleo Regional de Tutela Coletiva.

E-20/001.002171/2023 (Retenções das credenciais). Requerente: 2º Núcleo Regional de Tutela Coletiva.

E-20/001.005263/2022 (Auxílio na defesa das ações possessórias). Requerente: 2º Núcleo Regional de Tutela Coletiva.

E-20/001.009177/2019 (Ausência de professores, transporte público e a evasão escolar). Requerente: 2º Núcleo Regional de Tutela Coletiva.

E-20/001.009335/2022 (Expansão do Terminal Aquaviário de Angra dos Reis). Requerente: 2º Núcleo Regional de Tutela Coletiva.

E-20/001.004873/2024 (Prorrogação de prazo de conclusão do procedimento de monitoramento). Requerente: Coordenação de Saúde e Plantão 
Noturno, Coordenação do Núcleo da Diversidade Sexual e Direitos Homoafetivos.

E-20/001.004485/2024 (Prorrogação de prazo de conclusão do procedimento de monitoramento). Requerente: 2º Núcleo Regional de Tutela 
Coletiva.

5



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 139 / 2024 Publicação: Terça-Feira, 30 de Julho de 2024

E-20/001.002469/2019 (Irregularidades no serviço de transporte público da localidade de Quixaba). Requerente: 1º Núcleo Regional de Tutela 
Coletiva.

PI Nº 1311511349/2016 (Aumento dos casos de dengue). Requerente: COSAU.

E-20/001/2093/2016 (Suspensão dos serviços de exames laboratoriais). Requerente: COSAU.

E-20/001.000645/2019 (Não efetividade da normativa prevista no Decreto 44.228/2018). Requerente: 2.ª DP de Defesa dos Direitos Humanos.

E-20/001.002532/2019 (Monitoramento dos locais de acolhimento e pernoite para promoção da defesa dos direitos das pessoas em situação de 
rua). Requerente: 2.ª DP de Defesa dos Direitos Humanos.

E-20/001.006437/2019 (Reativação das unidades de restaurantes populares). Requerente: 2.ª DP de Defesa dos Direitos Humanos.

PI Nº 1271597879/2016 (Violações de direitos humanos contra pessoas em situação de rua). Requerente: 2.ª DP de Defesa dos Direitos 
Humanos.

E-20/001/645/2014 (Condições mínimas de dignidade da população em situação de rua). Requerente: 2.ª DP de Defesa dos Direitos Humanos.

E-20/11391/2011 (Condições mínimas de dignidade da população em situação de rua). Requerente: 2.ª DP de Defesa dos Direitos Humanos.

E-20/001.005066/2023 (Abastecimento de água e esgoto - Iguá). Requerente: Subcoordenação de Tutela Coletiva do Núcleo de Defesa do 
Consumidor.

E-20/001.005010/2024 (Prorrogação de prazo de conclusão do procedimento de monitoramento). Requerente: Subcoordenação de Tutela 
Coletiva do Núcleo de Defesa do Consumidor.

E-20/001/606/2017 (Regulação dos serviços de média e alta complexidade dos prestadores de serviço em unidades municipais, estaduais e 
federais). Requerente: COSAU.

E-20/001/2149/2016 (Condições de funcionamento do HEMORIO). Requerente: COSAU.

E-20/001.005147/2024 (Prorrogação de prazo de conclusão do procedimento de monitoramento). Requerente: 7º Núcleo Regional de Tutela 
Coletiva.

E-20/001.007597/2020 (Legislação estadual relativa ao vale social). Requerente: Coordenação do Núcleo de Atendimento à Pessoa com 
Deficiência.

E-20/001.005157/2024 (Prorrogação de prazo de conclusão do procedimento de monitoramento). Requerente: Coordenação da Infância e 
Juventude.

E-20/001.005165/2024 (Prorrogação de prazo de conclusão do procedimento de monitoramento). Requerente: 6º Núcleo Regional de Tutela 
Coletiva.

E-20/001.005193/2024 (Prorrogação de prazo de conclusão do procedimento de monitoramento). Requerente: Coordenação de Defesa de 
Direitos Humanos.

E-20/001.002407/2019 (Judicialização excessiva de demandas de saúde). Requerente: 1º Núcleo Regional de Tutela Coletiva.

E-20/001.005202/2024 (Prorrogação de prazo de conclusão do procedimento de monitoramento). Requerente: 1º Núcleo Regional de Tutela 
Coletiva.

E-20/001.005087/2024 (Prorrogação de prazo de conclusão do procedimento de monitoramento). Requerente: Coordenação do Núcleo de 
Combate ao Racismo e à discriminação étnico-racial).

E-20/001.002298/2023 (Acompanhamento de casos individuais de assistidos). Requerente: 4º Núcleo Regional de Tutela Coletiva.

6



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 139 / 2024 Publicação: Terça-Feira, 30 de Julho de 2024

E-20/001.005049/2024 (Prorrogação de prazo de conclusão do procedimento de monitoramento). Requerente: 4º Núcleo Regional de Tutela 
Coletiva.

E-20/001.005209/2024 (Prorrogação de prazo de conclusão do procedimento de monitoramento). Requerente: 3º Núcleo Regional de Tutela 
Coletiva.

E-20/001.005210/2024 (Prorrogação de prazo de conclusão do procedimento de monitoramento). Requerente: COOPERA.

E-20/001.008046/2022 (Lesão ao direito possessório dos moradores do Conjunto Habitacional Chácara Flora). Requerente: 8º Núcleo Regional 
de Tutela Coletiva.

E-20/001.005249/2024 (Prorrogação de prazo de conclusão do procedimento de monitoramento). Requerente: CDEDICA.

E-20/001.004851/2024 (Prorrogação de prazo de conclusão do procedimento de monitoramento). Requerente: 8º Núcleo Regional de Tutela 
Coletiva.

E-20/12344/2011 (Apurar a existência e efetivação da Lei Municipal). Requerente: COSAU.

E-20/001.000621/2023 (Programa recomeço seguro). Requerente: 8º Núcleo Regional de Tutela Coletiva.

E-20/001.001485/2023 (Oscilação no fornecimento de energia elétrica). Requerente: 8º Núcleo Regional de Tutela Coletiva.

E-20/001.007941/2022 (Queda de barreiras próximas a imóvel). Requerente: 8º Núcleo Regional de Tutela Coletiva.

E-20/001.002522/2023 (Prorrogação de prazo de conclusão do procedimento de monitoramento). Requerente: CONUPED.

E-20/001.007467/2021 (Implementação da Política Nacional de Resíduos Sólidos). Requerente: 1º Núcleo Regional de Tutela Coletiva.

E-20/001.005584/2024 (Prorrogação de prazo de conclusão do procedimento de monitoramento). Requerente: COSAU.

E-20/001.005556/2024 (Prorrogação de prazo de conclusão do procedimento de monitoramento). Requerente: CONUPED.

E-20/001.005586/2024 (Prorrogação de prazo de conclusão do procedimento de monitoramento). Requerente: 5º Núcleo Regional de Tutela 
Coletiva.

E-20/001.002431/2021 (Aplicação das medidas de contingência ao coronavírus nos municípios de abrangência do 8º NREGT). Requerente: 8º 
Núcleo Regional de Tutela Coletiva.

E-20/001.002322/2022 (Impactos decorrentes das chuvas que caíram sobre o Município de Petrópolis). Requerente: 8º Núcleo Regional de 
Tutela Coletiva.

Assuntos Gerais.

Id: 202401353 - Protocolo: 1528940

Secretaria de Engenharia - SENG

Ato de Designação de Gestor e Fiscais de Contrato

| De 29.07.2024

Referência: Processo nº E-20/001.006142/2023

A SECRETÁRIA DE ENGENHARIA, no uso das atribuições que lhe conferem a Resolução DPGERJ nº 1173 de 14 de 
setembro de 2022,

7



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 139 / 2024 Publicação: Terça-Feira, 30 de Julho de 2024

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe responsável pela Fiscalização e Acompanhamento 
do Contrato Administrativo nº 42/2024, Processo Administrativo nº E-20/001.006142/2023, celebrado entre a Defensoria Pública do Estado do 
Rio de Janeiro e a Contratada Eros Construções e Reformas LTDA, CNPJ 03.069.930/0001-90, cujo objeto é o Serviço de reforma do telhado da 
sede da DPRJ em Francisco Portela – São Gonçalo:

I - Gestor do Contrato:

a) Titular: Pedro Alexandre Mamedes Manhães, matrícula: 969.571-9;

II – Fiscais do Contrato:

a) Titulares: Filipe Madeira Teixeira da Silva, matrícula: 3095571-0 (COFEC), Jair Lima, matrícula: 3095461-4 
(COFEC) e Hugo Medeiros de Oliveira, matrícula: 3095231-1 (COFEC);

b) Substituto: Shalom Félix Araujo , matrícula: 3095408-5 (COFEC).

Art. 2º. A responsabilidade da fiscalização e acompanhamento contratual se inicia com a publicação deste ato de designação 
e se encerra após o final da vigência do ajuste, com a quitação definitiva das obrigações das partes contratantes, registrada, em regra, por termo 
de recebimento definitivo circunstanciado.

Parágrafo único. Na hipótese de haver prorrogações do contrato, as competências do Gestor e Fiscais designados serão 
mantidas, ressalvado o caso de dispensa ou exoneração com nomeação de novo Gestor e Fiscal.

Art. 3º. As competências, atribuições e responsabilidades do(a) Gestor(a) e dos Fiscais do contrato estão estabelecidas, entre 
outras normas, na Resolução DPGERJ n° 1173 de 14 de setembro de 2022.

Art. 4º. Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Id: 202401355 - Protocolo: 1529471

Secretaria da Tecnologia da Informação e Comunicação - STIC

Extrato de Termo de Ajuste de Contas

| De 29.07.2024

Referência: Processo nº E-20/001.005153/2024

INSTRUMENTO: 1º Termo de Ajuste de Contas referente ao contrato 10/2020

PARTES: Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro e Simpress Comércio Locação e Serviços LTDA

OBJETO: Liquidação de valor devido, relativo à nota fiscal do período de 28/04/2024 até 30/04/2024, derivada do contrato 10/2020, cujo 
objeto é a prestação de serviços de locação de equipamentos do tipo notebook ultra portátil

VALOR GLOBAL: R$ 12.260,47 (doze mil duzentos e sessenta reais e quarenta e sete centavos)

DATA DA ASSINATURA: 29/07/2024

FUNDAMENTO: Lei 8.666/93

Id: 202401354 - Protocolo: 1529806

8



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 139 / 2024 Publicação: Terça-Feira, 30 de Julho de 2024

Coordenação de Movimentação - COMOV

Ato de Deferimento

| De 26.07.2024

Referência: Processo nº E-20/10527/2002 - Interessado(a): JULIANA IANAKIEWA DE CARVALHO NALIATO, matrícula: 8607228

Torno sem efeito o ato 1527647.

Considerando a titularidade das Interessadas, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da ausência de 
prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de 
férias antigas no período de 05.08.2024 a 09.08.2024.

Id: 202401351 - Protocolo: 1529061

| De 29.07.2024

Referência: Processo nº E-20/10583/2000 - Interessado(a): MARIA AMÉLIA SPARANO, matrícula: 8527616

Considerando a titularidade das Interessadas, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, 
além da ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, 
DEFIRO o gozo de férias antigas no período de 30.09.2024 a 25.10.2024.

Id: 202401356 - Protocolo: 1529583

Referência: Processo nº E-20/10186/2004 - Interessado(a): TATIANA PESSOA DA SILVEIRA SANTOS LARDOSA, matrícula: 8607251

Considerando que a Requerente se encontra exercendo função administrativa, não havendo prejuízo para o serviço público, 
nem para a elaboração do mapa de movimentação, DEFIRO o gozo de férias antigas no dia 30.07.2024.

Id: 202401356 - Protocolo: 1529383

Referência: Processo nº E-20/001.003121/2023 - Interessado(a): LETICIA ROCHA VICENTE COELHO, matrícula: 30955249

Considerando a necessidade de Defensores Públicos no desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de 
renúncia ao gozo de férias no mês de DEZEMBRO/2024, e excluo a requerente da tabela.

Id: 202401356 - Protocolo: 1529556

Referência: Processo nº E-20/12170/2007 - Interessado(a): DIOGO SOARES MENEZES, matrícula: 9308578

Considerando a necessidade de Defensores Públicos no desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de 
renúncia ao gozo de férias no período de 01.10.2024 a 15.10.2024, e excluo o requerente da tabela.

Id: 202401356 - Protocolo: 1529957

Referência: Processo nº E-20/10168/2003 - Interessado(a): ADOLFO FILGUEIRAS ETIENNE, matrícula: 8773863

Considerando a titularidade dos Interessados, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de 
movimentação, além da ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem 
acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de férias antigas no período de 11.09.2024 a 18.09.2024.

Id: 202401356 - Protocolo: 1530058

Ato de Designação

9



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 139 / 2024 Publicação: Terça-Feira, 30 de Julho de 2024

| De 29.07.2024

Referência: Processo nº E-20/001.010822/2019

                           DESIGNA a(o)(s) Exma(o)(s). RENATA JARDIM DA CUNHA RIEGER e FERNANDA DE SOUZA LIMA para atuar(em) de 
forma presencial na “DEFENSORIA PÚBLICA – AÇÃO SOCIAL – MUTIRÃO DE ATENDIMENTO EM PARATY”, que será realizada no dia 
27.07.2024, sábado, 09h às 15h, na DP Única de Paraty, RJ.

DESIGNA a(o)(s) Exma(o)(s). MAISA ALVES GOMES SAMPAIO e LIVIA CRISTINA DOS SANTOS SUZARTE 
para atuar(em) de forma presencial na “DEFENSORIA PÚBLICA EM AÇÃO NOS QUILOMBOS”, que será realizada no dia 27.07.2024, 
sábado, 09h às 15h, no Quilombo São Jacinto, Cabo Frio, RJ.

DESIGNA a(o)(s) Exma(o)(s). MARCIA CRISTINA CARVALHO FERNANDES para atuar(em) de forma presencial na 
“DEFENSORIA PÚBLICA – AÇÃO SOCIAL – SANTUARIO CRISTO REDENTOR”, que será realizada no dia 27.07.2024, sábado, 09h às 
15h, no 444, Ciep Brizolão, Vila Esperança, Magé, RJ.

DESIGNA a(o)(s) Exma(o)(s). ANA CRISTINA DUARTE SILVA COSTA para atuar(em) de forma presencial na 
“DEFENSORIA PÚBLICA – AÇÃO SOCIAL – RJ PARA TODOS”, que será realizada no dia 27.07.2024, sábado, 09h às 15h, na Paróquia 
Nossa Senhora da Conceição, Av. de Santa Cruz, nº 1.125, Realengo, RJ.

DESIGNA a(o)(s) Exma(o)(s). LIVIA ALBUQUERQUE FRANÇA, DIOGO SOARES MENEZES e MONICA 
CLARA MONTEIRO HERMES para atuar(em) de forma presencial na “DEFENSORIA PÚBLICA – AÇÃO SOCIAL – JUSTIÇA 
ITINERANTE LEVANDO CIDADANIA”, que será realizada no dia 27.07.2024, sábado, 09h às 15h, na Escola Municipal Professor Milton 
Machado, Rua Grinaldina Moreira, n° 230, São João de Meriti, RJ.

DESIGNA a(o)(s) Exma(o)(s). ISABEL SILVA IZIDORO DA FONSECA, LETICIA ROCHA VICENTE COELHO, 
GERSON MARTINS LAVOR e LUIZA BANDEIRA DE ANDRADE para atuar(em) de forma presencial na “DEFENSORIA PÚBLICA 
EM AÇÃO NA MARÉ – REDES DA MARÉ”, que será realizada no dia 27.07.2024, sábado, 09h às 15h, na Escola Municipal Professor Milton 
Machado, Complexo da Maré, Nova Holanda, Rua Sargento Silva Nunes, n° 1012 e Vila do Pinheiro, Via A1, s/nº, CIEP Gustavo Capanema, 
RJ.

                          DESIGNA a(o)(s) Exma(o)(s). PATRICIA FONSECA CARLOS MAGNO DE OLIVEIRA e CRISTIANE XAVIER DE 
SOUZA para atuar(em) de forma presencial na “DEFENSORIA PÚBLICA - AÇÃO SOCIAL – POP RUA TRF”, que será realizada no dia 
02.08.2024, sexta-feira, 09h às 15h, na 709, Rua Frei Fidélis, nº 501, Duque de Caxias, RJ.

Id: 202401357 - Protocolo: 1529837

10


	Expediente
	Sumário
	Seções
	Defensora Pública Geral - DPGE 
	Conselho Superior - CS
	Secretaria de Engenharia - SENG
	Secretaria da Tecnologia da Informação e Comunicação - STIC
	Coordenação de Movimentação - COMOV


